

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÂM ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP & PHÁT TRIỂN
Số: 4983 /KH-UBND

Lâm Đồng, ngày 17 tháng 7 năm 2021

Số: 107543
Ngày: 17/07/2021
Chức vụ: Phó Giám đốc

KẾ HOẠCH

Phối hợp, hỗ trợ các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trên toàn quốc diễn biến phức tạp; đặc biệt tại các tỉnh lân cận với tỉnh Lâm Đồng, như: Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh: Bình Dương, Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu,...; đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn tỉnh nghi nhận 17 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2; Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch phối hợp, hỗ trợ các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện quyết liệt, chặt chẽ, kịp thời, đảm bảo kiểm soát và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 và duy trì phát triển sản xuất, ổn định đời sống nhân dân trong tỉnh. Đồng thời, huy động các nguồn lực, cơ sở vật chất và sự tham gia của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở trong việc triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Là hậu phương vững chắc, sát cánh cùng với Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phối hợp, hỗ trợ các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ trong công tác cung ứng hàng hoá (rau, củ, quả) và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong khả năng của tỉnh.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, hành động quyết liệt, kịp thời, hiệu quả của các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan và đơn vị liên quan; coi nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng và cấp thiết. Phát huy tinh thần tương thân, tương ái, thông cảm, chia sẻ, giúp đỡ và đùm bọc lẫn nhau trong phòng, chống dịch bệnh giữa các địa phương trong tỉnh và với các tỉnh, thành phố trong cả nước; đặc biệt là các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ.

II. NỘI DUNG

1. Kịp thời phối hợp, hỗ trợ cung cấp thông tin yếu tố dịch tễ, các trường hợp tiếp xúc gần trường hợp F0 giữa tỉnh Lâm Đồng với các tỉnh, thành phố, nhất là các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ (và ngược lại) để thực hiện truy vết, ngăn chặn nguồn lây lan dịch bệnh trong cộng đồng.

2. Phối hợp, hỗ trợ các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ (Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh: Bình Dương, Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu) trong công tác phòng, chống dịch Covid-19:

a) Cung ứng rau, củ, quả đáp ứng một phần nhu cầu của nhân dân vùng dịch; cụ thể:

- Đối với rau, củ, quả phục vụ nhu cầu thị trường: Thực hiện việc cung ứng với giá bình ổn (*thấp hơn 30% so với mức giá thị trường*).

- Đối với rau, củ, quả hỗ trợ không thu tiền: Hỗ trợ khu vực cách ly và lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch.

b) Phát động phong trào hỗ trợ rau, củ, quả miễn phí cho cán bộ, nhân dân trong khu cách ly, vùng phong tỏa phòng, chống Covid-19.

3. Sản xuất nông nghiệp phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

a) Rà soát toàn bộ diện tích trồng rau, củ, quả hiện có trong tỉnh; trong đó: xác định cụ thể về diện tích, sản lượng, chủng loại và thời gian thu hoạch để có kế hoạch thu mua, cung ứng cho các địa phương theo yêu cầu.

b) Xây dựng và tổ chức thực hiện gieo trồng (*chủ yếu rau ngắn ngày*) để đưa vào kế hoạch cung ứng kịp thời theo yêu cầu.

4. Tiếp tục vận động ủng hộ Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh, tạo nguồn lực xã hội hóa phục vụ công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh và hỗ trợ các địa phương khác (khi cần thiết).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương:

a) Liên hệ với Sở Công Thương các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ để tổng hợp nhu cầu và tổ chức cung ứng rau, củ, quả cho các vùng dịch.

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các huyện, thành phố trong tỉnh, cơ quan và đơn vị liên quan nắm chắc diện tích, sản lượng rau, củ, quả vào từng thời điểm để đặt hàng, thương lượng và thu mua với mức giá thấp hơn giá bình quân chung.

c) Tổ chức thu mua tại ruộng, vườn để đóng gói, vận chuyển đi tiêu thụ, hỗ trợ; đồng thời, hướng dẫn các biện pháp cụ thể nhằm đảm bảo chuỗi cung ứng cho các đầu mối tiêu thụ nông sản tại các tỉnh vùng dịch kịp thời, chất lượng ở mức cao nhất.

d) Chủ trì, phối hợp với Cục quản lý thị trường tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá các mặt hàng thiết yếu đảm bảo giá cả hợp lý, chất lượng; kịp thời phát hiện các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, đặc biệt đối với các mặt hàng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm và các mặt hàng phục vụ công tác chống dịch Covid-19; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

a) Làm việc với UBND các huyện, thành phố và các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông nghiệp trên địa bàn tỉnh để thống nhất phương án sản xuất đảm bảo nguồn cung ứng rau, củ, quả cho các tỉnh, thành phố vùng dịch; trong đó, ưu tiên sản xuất các loại rau, củ ngắn ngày.

b) Phối hợp với Sở Công Thương và đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo chuỗi cung ứng cho các đầu mối tiêu thụ nông sản tại các tỉnh, thành phố vùng dịch với mức giá bình ổn.

3. Sở Y tế:

a) Khi xuất hiện ca bệnh nghi nhiễm Covid-19, khẩn trương tiến hành các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định; chú ý, khai thác triệt để các điểm dịch tễ liên quan đến bệnh nhân; khi phát hiện yếu tố dịch tễ có liên quan đến các tỉnh, thành phố, lập tức thông báo để các tỉnh, thành phố liên quan thực hiện truy vết các đối tượng tiếp xúc gần để thực hiện cách ly phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

b) Phối hợp với Sở Y tế các tỉnh có ranh giới chung với tỉnh Lâm Đồng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các khu vực ranh giới giữa các tỉnh, hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh qua lại giữa các tỉnh.

c) Tuyên truyền, phổ biến người dân trên địa bàn tỉnh, khi có triệu chứng ho, sốt, ... thì nên đến khám tại Trạm Y tế gần nhất; hạn chế đi khám tại Trung tâm y tế và các bệnh viện tuyến tỉnh để giảm nguy cơ lây nhiễm Covid-19.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

a) Thường xuyên phối hợp, đôn đốc các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 4848/KH-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh theo quy định và không để xảy ra tình trạng trục lợi chính sách; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

b) Khẩn trương phối hợp với Sở Tài chính, các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố tham mưu hỗ trợ đối tượng lao động tự do và một số đối tượng đặc thù khác bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 nhưng không được hỗ trợ theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

5. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các đơn vị vận chuyển hàng hóa hỗ trợ vận chuyển các mặt hàng nông sản (rau, củ, quả) hỗ trợ nhân dân vùng dịch; đảm bảo vận chuyển kịp thời, chi phí vận chuyển hợp lý, góp phần làm hạ giá thành nông sản cung ứng cho vùng dịch.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng kịp thời đưa tin chủ trương của tỉnh trong việc triển khai thực hiện các biện pháp phối hợp hỗ trợ các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 của Kế hoạch này để các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh biết, đồng hành và hưởng ứng tham gia.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Xác định nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 là trên hết trong giai đoạn hiện nay; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, kịp thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại địa phương theo phương châm "4 tại chỗ".

b) Khẩn trương lập danh sách các đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ theo 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ để triển khai thực hiện chi trả đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định, không để xảy ra tình trạng trục lợi chính sách, góp phần ổn định đời sống nhân dân tại địa phương.

c) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức đẩy nhanh sản xuất rau ngắn ngày phục vụ nhu cầu của nhân dân trong tỉnh và các vùng dịch.

d) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cơ quan, đơn vị có liên quan và nhân dân tham gia các phong trào do Mặt trận Tổ quốc phát động; đồng thời tham gia thu mua, đóng gói rau, củ, quả để phục vụ vận chuyển đến các vùng dịch.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể phát động phong trào đóng góp, hỗ trợ nhu yếu phẩm, rau, củ, quả để hỗ trợ cán bộ, nhân dân trong khu cách ly, vùng phong tỏa phòng, chống dịch bệnh Covid-19... tại các tỉnh, thành phố vùng dịch.

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, cơ quan và đơn vị có liên quan căn cứ nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này để chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, cơ quan, địa phương, đơn vị mình làm cơ sở triển khai thực hiện; đồng thời, hiến kế, đề xuất những cách làm hay, hiệu quả để nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- LĐVP;
- Lưu: VT, VX₃, NN, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Trí Dũng